УИД: 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зарайск 16 декабря 2025 г.

Зарайский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сподиной Ю. Е., с участием

государственного обвинителя Зарайской городской прокуратуры Московской области – помощника Зарайского городского прокурора Кирьянова С.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ковылина А.В.,

при секретаре судебного заседания Севрюгиной С.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, замужней, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

данные изъяты> не судимой,

находящейся по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление: фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, - при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 

<

данные изъяты> около 12 часов 00 минут, находилась у себя дома по адресу: 

<

данные изъяты> где у неё из иной личной заинтересованности, обусловленной чувством товарищества и желанием оказать помощь своим знакомым, возник единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в своей квартире, по адресу: 

<

данные изъяты> без намерения со своей стороны предоставить им это жилое помещение для пребывания.

03 июня 2025 года около 11 часов 00 минут она находилась возле 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, где к ней обратились ее знакомые граждане Республики Узбекистан, ФИО2 

<

данные изъяты>3, 

<

данные изъяты> года рождения, и ФИО3 

<

данные изъяты>4, 

<

данные изъяты> года рождения, с просьбой поставить их на учет по месту пребывания в Российской Федерации, на что она, в целях реализации своего единого преступного умысла, согласилась поставить их на учет по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> без намерения со своей стороны предоставить им это жилое помещение для пребывания.

Реализуя свой преступный умысел, действия в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь стороной, принимающей иностранного гражданина, то есть гражданином Российской Федерации, предоставившем в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, она, 

<

данные изъяты> около 14 часов 00 минут с целью постановки 

<

данные изъяты>21 и 

<

данные изъяты>22 на учет по месту пребывания в принадлежащее ей жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, не имея намерения со своей стороны предоставить указанным иностранным гражданам данное жилое помещение для пребывания, по ранее достигнутой договоренности встретилась с 

<

данные изъяты>19 и 

<

данные изъяты>20 возле здания Муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального округа Зарайск» (далее МКУ «МФЦ муниципального округа Зарайск), расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, где 

<

данные изъяты>23 и 

<

данные изъяты>24 передали ей документы на свое имя, необходимые для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания, установленные статьей 22 названного выше Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а именно: паспорта граждан Республики Узбекистан и миграционные карты. После этого она одна проследовала в помещение указанного МКУ «МФЦ муниципального округа Зарайск», и 

<

данные изъяты> около 14 часов 05 минут, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, используя компьютер общего доступа, подключенный к коммуникационной сети интернет, посредством установленного на данном компьютере программного обеспечения, в своем личном кабинете «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)» оформила в электронном виде уведомления о прибытии вышеуказанных граждан Р. Узбекистан 

<

данные изъяты>25 и 

<

данные изъяты>26 по месту пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> указав себя в качестве принимающей стороны, в котором, как орган миграционного учета указала Отделение по вопросам миграции ОМВД России «Зарайский» (далее ОВМ ОМВД), расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, к которому прикрепила сделанные ею там же при помощи общедоступного многофункционального устройства электронные копии документов, а именно паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя, выписки из ЕГРН на вышеуказанную квартиру, паспортов граждан Республики Узбекистан и миграционных карт на имя 

<

данные изъяты>27 и 

<

данные изъяты>28 и посредством автоматизированных процедур направила в адрес ОВМ ОМВД, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане пребывать по указанному адресу не будут, поскольку фактически данное помещение для проживания она им не предоставляла и не имела намерения со своей стороны предоставить данное жилое помещение для пребывания.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, она 

<

данные изъяты> около 12 часов 00 минут находясь возле дома 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, встретилась со своим знакомым - гражданином Республики Узбекистан 

<

данные изъяты>5, 

<

данные изъяты> года рождения, который обратился к ней с просьбой поставить его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, на что она, реализуя свой единый преступный умысел, из иной личной заинтересованности, вызванной чувством товарищества согласилась поставить 

<

данные изъяты>5 на учет по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенной по вышеуказанному адресу, без намерения со своей стороны предоставить ему это жилое помещение для пребывания.

Далее, действуя в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 названного выше Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь стороной, принимающей иностранного гражданина, она, 

<

данные изъяты> около 12 часов 00 минут с целью постановки 

<

данные изъяты>5 на учет по месту пребывания, по адресу: 

<

данные изъяты> не имея намерения со своей стороны предоставить ему данное жилое помещение для пребывания, по ранее достигнутой договоренности встретилась с 

<

данные изъяты>5 возле здания МКУ «МФЦ муниципального округа Зарайск, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, где 

<

данные изъяты>5 передал ей документы на свое имя, необходимые для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания, установленные статьей 22 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а именно: паспорт гражданина Республики Узбекистан и миграционную карту. После этого она одна проследовала в помещение указанного МКУ «МФЦ муниципального округа Зарайск» и 

<

данные изъяты> около 12 часов 05 минут, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, используя компьютер общего доступа, подключенный к коммуникационной сети интернет, посредством установленного на нем программного обеспечения, в своем личном кабинете «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)» оформила в электронном виде уведомление о прибытии вышеуказанного гражданина Р. Узбекистан 

<

данные изъяты>5 по месту пребывания, по адресу

<

данные изъяты> указав себя в качестве принимающей стороны, в котором, как орган миграционного учета указала ОВМ ОМВД, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, к которому прикрепила сделанные ею там же при помощи общедоступного многофункционального устройства электронные копии документов, а именно паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя, выписки из ЕГРН на вышеуказанную квартиру, паспорта гражданина Республики Узбекистан и миграционной карты на имя 

<

данные изъяты>5, и посредством автоматизированных процедур направила в адрес ОВМ ОМВД, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин пребывать по указанному адресу не будет, поскольку фактически данное помещение для проживания она ему не предоставляла и не имела намерения со своей стороны предоставить данное жилое помещение для пребывания.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, она 

<

данные изъяты> около 15 часов 00 минут находилась возле дома 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> где встретилась со своим знакомым - гражданином Республики Узбекистан, 

<

данные изъяты>29, 

<

данные изъяты> года рождения, который обратился к ней с просьбой поставить его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, на что она реализуя свой единый преступный умысел, из иной личной заинтересованности, вызванной чувством товарищества, согласилась поставить его на учет по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, без намерения со своей стороны предоставить ему это жилое помещение для пребывания.

Действуя в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 названного выше Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь стороной, принимающей иностранного гражданина, она, 

<

данные изъяты> около 14 часов 00 минут с целью постановки 

<

данные изъяты>30 на учет по месту пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, не имея намерения со своей стороны предоставить ему данное жилое помещение для пребывания, по ранее достигнутой договоренности встретилась с 

<

данные изъяты>10У. возле здания МКУ «МФЦ муниципального округа Зарайск, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, где 

<

данные изъяты>31 передал ей документы на свое имя, необходимые для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания, установленные статьей 22 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а именно: паспорт гражданина Республики Узбекистан и миграционную карту. После этого она одна проследовала в помещение указанного МКУ «МФЦ муниципального округа Зарайск» и 

<

данные изъяты> около 14 часов 05 минут, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, используя компьютер общего доступа, подключенный к коммуникационной сети интернет, посредством установленного на нем программного обеспечения, в своем личном кабинете «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)» оформила в электронном виде уведомление о прибытии вышеуказанного гражданина Р. Узбекистан 

<

данные изъяты>32 по месту пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> указав себя в качестве принимающей стороны, в котором, как орган миграционного учета указала ОВМ ОМВД, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>, к которому прикрепила сделанные ею там же при помощи общедоступного многофункционального устройства электронные копии документов, а именно паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя, выписки из ЕГРН на вышеуказанную квартиру, паспорта гражданина Республики Узбекистан и миграционной карты на имя 

<

данные изъяты>33 и посредством автоматизированных процедур направила в адрес ОВМ ОМВД, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин пребывать по указанному адресу не будет, поскольку фактически данное помещение для проживания она ему не предоставляла и не имела намерения со своей стороны предоставить данное жилое помещение для пребывания.

Таким образом, она поставила на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

данные изъяты> граждан Республики Узбекистан: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты>5, 

<

данные изъяты> года рождения, на период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> год, 

<

данные изъяты>34, 

<

данные изъяты> года рождения, на период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> год, при этом данные иностранные граждане по месту постановки на учет по месту пребывания по указанному адресу не вселялись и не проживали, поскольку жилое помещение по указанному адресу им не предоставлялось.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, она нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, она лишила возможности ОМВД России «Зарайский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации в сфере миграции, осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданам правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что обвинение ей понятно, она с ним согласна в полном объеме, признает себя виновной в предъявленном ей обвинении и раскаивается в содеянном. В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, а также что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Ковылин А.В. согласился с заявленным подсудимой ходатайством.

Государственный обвинитель Кирьянов С.Е. пояснил, что согласен на проведение судебного разбирательства по настоящему делу в особом порядке.

Учитывая, что все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, по настоящему делу соблюдены, а оснований для прекращения уголовного дела суд по настоящему делу не усматривает, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по делу в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и полностью подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 по признакам фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, - суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 322.3 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного ФИО1 преступления, данные о личности виновной, состояние ее здоровья и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1, судом учтено, что подсудимая на учете у врачей: психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства ФИО1 со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется, как гражданка, жалоб на поведение которой не поступало. Ранее ФИО1 судима не была. ФИО1 официально не трудоустроена.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимой ФИО1 суд, на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание подсудимой своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает, что обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно только путем назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Принимая во внимание помимо перечисленных выше обстоятельств, также материальное положение подсудимой, отсутствие у нее постоянного источника дохода, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 наказания в виде штрафа.

Оснований для применения по настоящему делу положений ст.ст. 15 ч. 6, 47 ч. 3, 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из совокупности имеющихся в материалах дела сведений о личности подсудимой ФИО1, фактических обстоятельств дела, а также поведения подсудимой после совершения преступления, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с применением к ней условной меры наказания.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1, суд считает необходимым возложить на нее исполнение обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

По настоящему уголовному делу имеются процессуальные издержки на оплату услуг адвоката Ковылина А.В., осуществлявшего защиту ФИО1 в судебном заседании в размере 1 861 руб., которые на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат, и должны быть возмещены адвокату Ковылину А.В. из средств федерального бюджета РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 314-316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1:

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного,

- не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Произвести выплату из средств Федерального бюджета РФ в счет возмещения расходов на оплату услуг адвоката Ковылина А.В. за защиту интересов ФИО1 в суде в размере 1 861 руб.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Зарайский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем обязана уведомить суд в тот же срок.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

На приговор может быть подана кассационная жалоба в порядке и срок, предусмотренные ст. 401.3 УПК РФ.

Председательствующий судья Ю.Е. Сподина